

Số: 49 /KH-LĐLĐ

Long Biên, ngày 04 tháng 8 năm 2017

KẾ HOẠCH

Triển khai Thi vẽ tranh cổ động chào mừng Đại hội XII Công đoàn Việt Nam trong CNVCLĐ quận Long Biên năm 2017.

Thực hiện kế hoạch số 41/KH-LĐLĐ ngày 31/7/2017 của Liên đoàn Lao động Thành phố Hà Nội về Triển khai thi vẽ tranh cổ động chào mừng Đại hội XII Công đoàn Việt Nam. Ban thường vụ Liên đoàn Lao động quận Long Biên xây dựng kế hoạch triển khai thi vẽ tranh cổ động chào mừng Đại hội XII Công đoàn Việt Nam như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nhằm đa dạng và nâng cao hiệu quả các hình thức tuyên truyền, chào mừng Đại hội công đoàn các cấp hướng tới chào mừng Đại hội lần thứ XII Công đoàn Việt Nam.

- Tạo không khí vui tươi, phấn khởi góp phần nâng cao đời sống văn hóa tinh thần trong công nhân, viên chức, lao động; tạo động lực thúc đẩy phong trào thi đua lao động sản xuất nhằm hoàn thành tốt các chỉ tiêu, nhiệm vụ, kế hoạch, nâng cao năng suất và chất lượng công việc.

- Các mẫu tranh cổ động đạt kết quả tốt sẽ được trưng bày triển lãm và in tuyên truyền tại Đại hội XII Công đoàn Việt Nam.

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, YÊU CẦU TÁC PHẨM DỰ THI

1. Đối tượng:

- Đối tượng dự thi: Là cán bộ, đoàn viên công đoàn, CNVCLĐ, họa sĩ chuyên nghiệp và không chuyên có khả năng vẽ hội họa trên địa bàn quận Long Biên, Hà Nội.

2. Nội dung dự thi:

- Phản ánh những thành tựu to lớn của giai cấp công nhân và tổ chức Công đoàn Việt Nam dưới sự lãnh đạo của Đảng, trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc; động viên công nhân, viên chức, lao động hăng hái thi đua, lao động sản xuất thời kỳ đổi mới công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước và hội nhập với nền kinh tế thế giới.

3. Yêu cầu tác phẩm dự thi:

- Tranh nghệ thuật số (*tranh vẽ bằng máy vi tính*) và tranh vẽ bằng tay.
- Tác phẩm phải là những sáng tác trong thời gian gần đây, chưa gửi tham gia các cuộc thi khác, chưa được phổ biến dưới bất cứ hình thức nào.
- Mỗi tác giả được gửi một hoặc nhiều tác phẩm tham gia cuộc thi.
- Mặt sau tác phẩm ghi rõ họ và tên, ngày, tháng, năm sinh, địa chỉ, số điện thoại, email của tác giả.
- Kích thước tranh tham gia dự thi: 54cm x 79cm.



III. CÁCH THỨC THỰC HIỆN, TIẾN ĐỘ THỜI GIAN, GIẢI THƯỞNG

1. Cách thức, địa điểm, tiếp nhận bài thi.

- Các đơn vị triển khai nội dung Cuộc thi tới đoàn viên, cán bộ công đoàn, người lao động trong đơn vị, tổng hợp số tranh của đơn vị mình gửi về Liên đoàn Lao động quận Long Biên. Số lượng tranh tối thiểu là 01 tranh, không quy định số lượng tối đa. **Chậm nhất ngày 25/9/2017.**

- Gửi bản gốc (phần mềm) vào hộp thư điện tử của Liên đoàn Lao động quận Long Biên theo địa chỉ: ldldlongbien@gmail.com.

- Liên đoàn Lao động quận Long Biên sẽ tổng hợp tranh vẽ của các đơn vị và gửi về Liên đoàn Lao động Thành phố Hà Nội

2. Thời gian, tiến độ tiếp nhận bài thi.

Từ 10/8 đến 25/9/2017: Liên đoàn Lao động quận Long Biên xây dựng, triển khai và phát động cuộc thi; tổng hợp danh sách, tác giả, tác phẩm gửi về Ban Tuyên giáo LĐLĐ Thành phố Hà Nội.

Tháng 11/2017: Hội đồng chấm thi tranh cổ động tiến hành chấm thi.

Tháng 12/2017: Công bố kết quả và trao thưởng.

Tháng 1/2018: In phát hành tuyên truyền chào mừng Đại hội Công đoàn các cấp và Đại hội lần thứ XII Công đoàn Việt Nam.

3. Cơ cấu giải thưởng.

- 01 giải nhất : 20.000.000đ (Hai mươi triệu đồng)

- 02 giải nhì : 15.000.000đ (Mười lăm triệu đồng)

- 03 giải ba : 10.000.000đ (Mười triệu đồng)

- 05 giải khuyến khích: 5.000.000đ (Năm triệu đồng)

IV. SỬ DỤNG TÁC PHẨM

1. Cuộc thi sáng tác tranh cổ động tuyên truyền chào mừng Đại hội XII Công đoàn Việt Nam không nhằm mục đích kinh doanh.

2. Các tác phẩm gửi dự thi không trả lại tác giả, Ban tổ chức cuộc thi được quyền sử dụng các tác phẩm đạt giải và chọn trưng bày triển lãm để phục vụ các hoạt động tuyên truyền trên toàn quốc dưới mọi hình thức trong các dịp Lễ, kỷ niệm, các nhiệm vụ chính trị khi thấy phù hợp.

V. TRÁCH NHIỆM CỦA TÁC GIẢ

1. Bản quyền tác phẩm thuộc về tác giả tham dự cuộc thi. Tác giả chịu trách nhiệm về quyền tác giả, thuế thu nhập cá nhân, các quyền liên quan theo quy định của pháp luật và thực hiện nghiêm túc quy định của cuộc thi. Ban tổ chức không chịu trách nhiệm về những tranh chấp quyền tác giả và quyền liên quan. Ban tổ chức sẽ thu hồi giải thưởng và giấy chứng nhận khi có phát hiện vi phạm quyền tác giả, quyền liên quan theo quy định của pháp luật hiện hành.

2. Việc nộp tác phẩm tham gia dự thi khẳng định tác giả chấp thuận Thể lệ cuộc thi và chuyển giao quyền sử dụng tác phẩm cho Ban tổ chức cuộc thi.

VI. BAN GIÁM KHẢO

Thành phần Ban giám khảo, Ban tư vấn gồm đại diện các cơ quan:

- Ban Tuyên giáo Trung ương;

- Cục Mỹ thuật, Nhiếp ảnh và Triển lãm;
- Hội Mỹ thuật Việt Nam;
- Các họa sĩ chuyên ngành Đồ họa, Hội Mỹ thuật Việt Nam.

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Liên đoàn Lao động quận:

- Xây dựng và triển khai, tuyên truyền Kế hoạch thi vẽ tranh cổ động chào mừng Đại hội XII Công đoàn Việt Nam trong CNVCLĐ Quận Long Biên năm 2017 và phát động tham gia hưởng ứng cuộc thi tới toàn thể cán bộ, công nhân viên chức và người lao động làm việc tại cơ quan, doanh nghiệp trên địa bàn Quận.

- Kiểm tra, đôn đốc các cơ quan, doanh nghiệp gửi bài dự thi về đúng thời gian quy định.

- Tổng hợp tranh vẽ của các đơn vị gửi về Liên đoàn Lao động Thành phố Hà Nội.

2. Công đoàn các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, trường học trên địa bàn Quận:

- Căn cứ kế hoạch này, Ban chấp hành công đoàn các cơ quan, doanh nghiệp triển khai nội dung cuộc thi tới đoàn viên, cán bộ công đoàn, người lao động trong đơn vị.

- Tổng hợp tranh dự thi của đơn vị gửi về Liên đoàn Lao động quận Long Biên. Số lượng tranh tối thiểu là 01 tranh, không quy định số lượng tối đa. **Chậm nhất ngày 25/9/2017.**

- Trong quá trình triển khai cuộc thi có gì chưa rõ hoặc khó khăn vướng mắc xin liên hệ với Liên đoàn Lao động Quận qua số điện thoại: 04.3877.8345; Email: caothanhhuyen_longbien@hanoi.gov.vn hoặc ldldlongbien@gmail.com;

Trên đây là kế hoạch triển khai thi vẽ tranh cổ động chào mừng Đại hội XII Công đoàn Việt Nam trong CNVCLĐ quận Long Biên năm 2017; Ban thường vụ LĐLĐ Quận rất mong nhận được sự ủng hộ, tham gia của cán bộ, công nhân viên chức và người lao động trên địa bàn để cuộc thi thành công tốt đẹp.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo LĐLĐ Thành phố;
- Ban Dân vận Quận ủy;
- Công đoàn các cơ quan, doanh nghiệp;
- Lưu VP, TG.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH**



Phan Thị Thu Hằng